praetermittendo, hoc tantum in praesenti dicam: illius scripta a gravissimis ac sapientissimis principibus tanti habita et aestimata fuisse, ut paucos dies inter gravissimas etiam regiminis curas praeterire sinerent, quin illum studiose legerent, et in rerum suarum usum converterent, adnotationibus, observationibus manu etiam sua insigniores eius auctoris locos illustrando ac sibi seponendo. Hac de causa ego adductus, dierum canicularium proxime elapsorum horis subsicivis (quibus graviora studia intermittere vetus est etiam in gymnasiis consuetudo) in ipsius auctoris (quem semper ego plurimi feci et quam accuratissime pervolutavi) *Annales* et *Historias* hos breves commentarios confeci; quos nunc humiliter Beatitudini Tuae dono ac dedico; ut si quando a laboriosissimis tuis curis, quibus hanc universi faciem temperas ac custodis, tempus supersit, in his brevibus auctoris huius celebrimi ac prudentissimi flosculis tuam intueri, velut in vero ac proprio speculo, prudentiam possis, ac recte gubernandi scientiam. Fateor equidem hoc tibi, cui a Deo maior sapientia infunditur, supervacaneum esse; et me forsitan temeritatis et imprudentiae nomine accusari posse, non infinitas eo. Tua tamen summa animi magnitudo et me ab hoc timore tutum reddit, ut quae non rem datam sed animum dantis aestimare solet; et eiusdem etiam animi tui benignitas hoc tibi acceptum fore munus autumat; haud aliter te mihi laetum promittens, quod in his angustis notis immensa tua sapientia describatur ac figuretur, quam summus ille, cuius in hoc interiori globo munia sustines, omnium opifex Deus, in lignea tabella et quidem exigua aut vili cera, divinam effigiem suam fingi ac palam ostendi non illibenter e caelo intuetur. Servet interim ad multos annos te incolumem idem Deus Optimus Maximus, quem etiam Ecclesiae suae tam difficile ac periculo tempore paeesse voluit ac disposuit.

Ad Lectorem. [Inc.]: Paucis tecum agam, amice Lector, tum ut mei consilii causam rationemque cognoscas, tum vero huius suscepti operis ordinem facilis negotio intelligas. Cum ab ineunte aetate permagno semper liberalium studiorum amore flagrarem, omne id tempus, quod mihi a iurisprudentiae ac philosophiae studiis supererat, quibus finem feci vigesimum annum agens, historicis legendis transmittendum curavi; atque inter historicos tam Graecos quam Latinos P. Cornelium Tacitum mirum in modum probavi. Et quamquam experientia vel minima pollerem (nam quae esse poterat in adolescente,

vigesimum adhuc annum agente?), adeo tamen tanti auctoris lectione capiebar, ut quo magis eum legebam, eo maiori legendi cupiditate incitarer. Ex illo enim non modo doctrinam, quae unicuique iucundissima esse solet, sed etiam vivendi quandam rationem animique constantiam percipere videbar, qua possem adversum quoscumque casus imminentes praemuniri. Curriculo tandem studiorum absoluto, domum redii; ubi, etsi nullo umquam tempore studia intermitterem, honesto tamen otio fruebar. Verum Octavius Farnesius Placentiae et Parmae Dux serenissimus, cuius humanitas et amor in meam familiam ac praecipue in me fuit semper eximius, eo tempore mea opera usus est non parum. Quare quinque annis quos domi consumpsi, cum ab eo modo ad hunc, modo ad illum principem mitterer, maximam nactus sum occasionem plures principum aulas tam Italorum quam exterritorum videndi illorumque observandi vitae ac regiminis rationem. Quae omnia ad nostrum Tacitum conferebam, eiusque praecepta ad usum et consuetudinem nostrae aetatis omnino deducere conabar; eo tamen consilio, ut huiusmodi observationes mihi tantum usui essent, et numquam ederentur in lucem. Ut vero Romam veni, cum in numerum cubiculariorum intimorum Sixti V adscriptus essem, atque experientia rerum magistra in dies magis edoctus, multa alia coepi animadvertere; ex quo maiorem annotationum silvam comparavi. Quarum cum multi magno desiderio tenerentur, eas tandem in annum induxi prodere, ut eorum servirem voluntati aliquisque studiosis qualemcumque utilitatem afferrem. Compendiosa autem via in hoc opere usus sum: totus enim in eo fui, ut principes et aulicos praecipue alloquerer; praesertim cum auctor id maxime spectasse videatur. Quare ex Tacito tantum ea hausi, quae ad politicam et aulas ut plurimum conferunt, ceteris fere omissis, quae ad grammaticam vel historiarum seriem referuntur. In eo tamen elaboravi, ut ista, quando occasio sese offerebat, exemplis viorum insignium illustrarem; quae non solum ex veteribus peterentur, verum etiam ex iis, qui nostra tempestate et doctrina et morum probitate vel denique peculiari aliquo virtutum genere fluerunt. Quae omnia boni aequique consulas, oro. Vale.

Commentary. Annibal Scoti Placentini in P. Cornelii Taciti Annales Commentarii. Ad Beatissimum Dominum nostrum Sextum V Pontificem Optimum Maximum. [Inc.]: Ex libro I

Annalium P. Cornelii Taciti. *Urbem Romam* (I, 1). Urbium et civitatum nomine continentur communiones civium, teste Aristotele I. Polit., et differunt civitas et domus inter se non solum multitudine et paucitate, sed etiam specie: . . . / . . . In sequentibus tam Annalium, quam Historiarum libris, admonere volumus lectorem, nos aliquanto breviores et pressiores futuros, quam in his praecedentibus [I–VI] non fuimus. Idque duabus de causis eveniet. Quarum prima est, quod in Tiberii principatu multa scitu digna et observanda affuerunt, quae in reliquis principatibus non acciderunt; et sic messis illa uberior fuit, quam haec non erit. Alter ratio est, quia multoties, licet sub aliis verbis, eadem sententiae ab auctore nostro referentur in sequentibus libris. Quas sententias, etsi nos pro virili parte nostra excerpere et adnotare studebimus, tamen non adeo copiose erunt et exemplis et ratiocinationibus referta, ut superius fuerunt, ne acta (ut est in adagio) agere videamur . . . / . . . [Expl.]: *Post lentitudine exitus graves cruciatus efferente, obversis in Demetrium* (XVI, 35). Quantum huic libro et historiae desit, vide Lipsium hic in Commentariis. Ea magis deflere quam restituere possumus. Commentariorum in librum XVI Annalium P. Cornelii Taciti Finis.

Poem. In Annibalem Scotum Comitem Placentinum Sixti V Pontificis Maximi Cubicularium Intimum Guilielmi Planci Iunioris Albiensis Iurisconsulti eius amici et collegae Epitaphium. [Inc.]:

Dum vigilat Scotus longas ex ordine noctes,
Ut librum in lucem proferat ipse suum,
Mortuus obdormit, qui plus vigilaverat
aequo,
Dumque diem quaerit, concidit ante diem.
Ac veluti nascens occidit viperam matrem,
Patre suo natus sic moriente liber.
Sed vitam enectae non reddit viperam matri,
Auctori vitam reddidit iste suo.

Editions:
1589 (Rome), 1592. See Composite Editions.

Biography:

Hannibal Scotus, who has the title *conte*, was born at Piacenza and died in Rome ca. 1589. He says that he did diplomatic service for Ottavio Farnese, duke of Piacenza and Parma, before going to Rome and entering the service of Pope Sixtus V.

Works: only the Tacitus commentary is known.

Bibliography: Cosenza, V, 421; T. Bozza, *Scrittori politici italiani dal 1550 al 1650* (Rome, 1949), 72–73.

F. Ramorino, *Cornelio Tacito nella Storia della Cultura*, 2d ed. (Milan, 1898), 45; A. Momigliano, "The First Political Commentary on Tacitus," *Journal of Roman Studies*, XXXVII (1947), 93–95.